stéterit caput Eliséi filii Saphat super ipsum hódie. Eliséus autem sedébat in domo sua, et senes sedébant cum eo.

R. Deus ómnium exauditor est : ipse misit Angelum suum, et tulit me de óvibus patris mei ; * Et unxit me unctióne misericórdiæ suæ. V. Dóminus, qui erípuit me de ore léonis, et de manu bestiæ liberávit me. Et.

ceci et qu'il ajoute cela¹, si la tête d'Élisée, fils de Saphat, demeure sur lui aujourd'hui! » Or Élisée était assis dans sa maison, et des anciens étaient assis avec lui.

R. Dieu exauce tous ceux qui le prient ; c'est lui qui m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon père ; * Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. V. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et

LEÇON III

PRÆMISIT itaque virum ; et ántequam veníret núnlius ille, dixit ad senes : Numquid scitis quod míserit fílius homicidæ hic ut præcidátur caput meum? Vidéte ergo, cum vénerit núnlius, cláudite óstium et non sinátis eum introíre ; ecce enim sónitus pedum dómini ejus post eum est. Adhuc illo loquente eis, apparuit núnlius qui veniébat ad eum. Et ait : Ecce tantum malum a Dómino est ; quid ám-

LE roi se fit donc précéder d'un messenger ; et, avant que ce messenger arrivât, Élisée dit aux anciens : « Savez-vous que ce fils d'assassin a envoyé ici pour qu'on me coupe la tête? Attention donc, lorsque viendra le messenger, fermez la porte, et ne le laissez pas entrer : car voici derrière lui le bruit des pieds de son seigneur. » Élisée leur parlant encore, parut le messenger qui venait à lui et dit : « Eh bien, ce mal si grand vient du Sei-

1. Qu'il m'envoie les pires châtiménts.

plius expectábo a Dómino? Dixit autem Eliséus : Audíte verbum Dómini : hæc dicit Dóminus : In témpore hoc cras módius símilæ uno statère erit, et duo módií hórdei statère uno in porta Samaríæ.

℞. Dóminus, qui erípuít me de ore leónis, et de manu béstiæ liberávit me, * Ipse me erípiet de mánibus inimicórum meórum. ŷ. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuít de médio catulórum leónum. Ipse. Glória Patri. Ipse.

gneur ; qu'ai-je à espérer encore du Seigneur? » Or Élisée dit : « Écoutez la parole du Seigneur. Voici ce que dit le Seigneur : A ce temps-ci, demain, on aura un boisseau de fleur de farine pour un statère, et deux boisseaux d'orge pour un statère, à la porte de Samarie. ¹ »

℞. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête ; * C'est lui qui m'arrachera à la main de mes ennemis. ŷ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité, et il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. C'est lui. Gloire au Père. C'est lui.

VENDREDI

LEÇON I

De libro quarto
Regum

Du quatrième livre
des Rois

Chapitre 8, 1-10

ELISEUS autem locútus est ad mulierem, cujus vívere fécerat filium, dicens : Surge, vade tu

OR Élisée parla à cette femme dont il avait ressuscité le fils, disant : « Lève-toi, va-t'en avec ta

1. Il doit y avoir une lacune dans le texte. C'est le roi lui-même venu derrière son messager qui parle à Élisée, d'après la suite du récit. L'événement vérifia la prophétie : les Syriens, effrayés par un bruit miraculeux de mouvements de troupes, s'enfuirent de leur camp pendant la nuit, en y laissant leurs approvisionnements.

et domus tua et peregrináre ubicúmque repé-
reris ; vocávit enim Dó-
minus famem, et véniet
super terram septem an-
nis. Quæ surréxit et fecit
juxta verbum hóminis
Dei ; et vadens cum domo
sua peregrináta est in
terra Philísthiim diébus
multis. Cumque finíti es-
sent anni septem, re-
vérsa est múlier de terra
Philísthiim et egréssa est
ut interpelláret regem pro
domo sua et pro agris
suis.

ᚾ. Percússit Saul mille
et David decem míllia :
* Quia manus Dómini
erat cum illo : percússit
Philisthæum, et ábstulit
oppróbrum ex Israël. †.
Nonne iste est David, de
quo canébant in choro,
dicéntes : Saul percússit
mille, et David decem
míllia ? Quia.

famille demeurer où tu
trouveras ; car le Seigneur
a appelé la famine, et elle
viendra sur ce pays pendant
sept ans. » Cette femme se
leva et suivit le conseil de
l'homme de Dieu, et em-
menant avec elle sa famille,
elle demeura dans la terre
des Philistins durant un
grand nombre de jours. Et
lorsque les sept années de
famine furent passées, cette
femme revint de la terre
des Philistins, et s'en alla
réclamer auprès du roi sa
maison et ses champs.

ᚾ. Saül en a tué mille et
David dix mille, * Parce
que la main du Seigneur
était avec David, et il a
effacé l'opprobre d'Israël.
†. Celui-ci n'est-il pas Da-
vid, dont on chantait en
dansant : Saül en a tué
mille, et David dix mille ?
Parce que.

LEÇON II

REX autem loquebátur
cum Giézi púero viri
Dei dicens : Narra mihi
ómnia magnália, quæ fe-
cit Eliséus. Cumque ille
narráret regi quómodo
mórtuum suscitásset, ap-
páruit múlier, cujus vivi-
ficáverat fílium, clamans

LE roi parlait alors avec
Giézi, serviteur de
l'homme de Dieu, disant :
« Raconte-moi toutes les
grandes œuvres qu'a faites
Élisée. » Et comme Giézi
racontait au roi de quelle
manière il avait ressuscité
un mort, parut la femme

ad regem pro domo sua et pro agris suis. Dixitque Giézi : Dómine mi rex, hæc est múlier, et hic est filius ejus quem suscitávit Eliséus. Et interrogávit rex mulierem, quæ narrávit ei, dedítque ei rex eunúchum unum dicens : Restítue ei ómnia quæ sua sunt et univérso réditus agrórum a die qua relíquit terram usque ad præsens.

℞. Montes Gélboë, nec ros nec plúvia véniant super vos, * Ubi ceciderunt fortes Israél. †. Omnes montes, qui estis in circúitu ejus, vísitet Dóminus ; a Gélboë autem tránseat. Ubi.

dont il avait ressuscité le fils, réclamant auprès du roi sa maison et ses champs. Et Giézi dit : « Mon seigneur le roi, c'est cette femme, et c'est son fils qu'a ressuscité Élisée. » Et le roi interrogea la femme, qui lui raconta tout. Le roi lui donna un eunuque, disant : « Fais-lui rendre tout ce qui est à elle et tous les revenus des champs, depuis le jour où elle a quitté le pays jusqu'à présent. »

℞. Monts de Gelboé, que ni la rosée, ni la pluie ne descendent sur vous, * Là où sont tombés les forts d'Israél. †. Que toutes les montagnes d'alentour soient visitées par le Seigneur, mais qu'il passe à côté de Gelboé. Là.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Ubi.

LEÇON III

VENIT quoque Eliséus Damáscum, et Bénadad rex Syriæ ægrotábat. Nuntiaverúntque ei dicéntes : Venit vir Dei huc. Et ait rex ad Házaël : Tolle tecum múnera et vade in occúrsum viri Dei et cónsule Dómi-

ELISÉE vint aussi à Damas, et Bénadad, roi de Syrie, était malade, et ses serviteurs lui annoncèrent l'arrivée du Prophète, disant : « L'homme de Dieu est venu ici. » Et le roi dit à Hazaël : « Prends avec toi des présents, et va à la rencontre de l'homme de

num per eum dicens : Si evádere pótero de infirmitáte mea hac ? Ivit igitur Házaël in occursum ejus. Cumque stétisset coram eo, ait : Fílius tuus Bénadad rex Syriæ misit me ad te dicens : Si sanári pótero de infirmitáte mea hac ? Dixítque ei Eliséus : Vade, dic ei : Sanáberis. Porro osténdit mihi Dóminus quia morte moriétur.

R. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei : * Et fui tecum in ómnibus, ubicúmque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. ŷ. Fecítque tibi nomen grande, juxta nomen magnórum, qui sunt in terra : et réquiem dedi tibi ab ómnibus inimícis tuis. Et. Glória Patri. Et.

Dieu, et consulte par lui le Seigneur, en demandant si je pourrai guérir de cette maladie. » Hazaël alla donc à la rencontre de l'homme de Dieu. Et lorsqu'il se fut présenté devant Élisée, il dit : « Ton fils Bénadad, roi de Syrie, m'a envoyé vers toi, disant : Pourrai-je guérir de cette maladie ? » Et Élisée lui répondit : « Va, dis-lui : Vous guérirez ; et cependant le Seigneur m'a montré qu'il mourra certainement. ¹ »

R. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : * Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. ŷ. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.

1. Voici la fin du récit : L'homme de Dieu arrêta son regard sur Hazaël et le fixa longtemps, puis il pleura. Hazaël dit : « Pourquoi mon seigneur pleure-t-il ? » Et Élisée lui répondit : « Parce que je sais le mal que tu feras aux enfants d'Israël. Tu mettras le feu à leurs villes fortes... » Hazaël dit : « Mais qu'est-ce que ton serviteur, ce chien, pour faire de si grandes choses ? » Et Élisée dit : « Yahwéh m'a révélé que tu seras roi de Syrie. » Hazaël quitta Élisée et revint auprès de son maître qui lui dit : « Que t'a dit Élisée ? » Et il répondit : « Il m'a dit : Tu guériras. » Le lendemain, Hazaël prit une couverture qu'il plongea dans l'eau et il l'étendit sur le visage du roi qui mourut, et il alla à sa place. (vv. 10 à 15).

SAMEDI

LEÇON I

De libro quarto
Regum

Du quatrième livre
des Rois

Chapitre 9, 1-13

ELISEUS autem prophètes vocavit unum de filiis prophetarum et ait illi : Accinge lumbos tuos et tolle lenticulum olei hanc in manu tua et vade in Ramoth Galaad. Cumque veneris illuc, videbis Jehu filium Josaphat filii Namsi ; et ingressus suscitabis eum de medio fratrum suorum et introduces in interiorius cubiculum. Tenensque lenticulum olei fundes super caput ejus et dices : Hæc dicit Dominus : Unxi te regem super Israël. Aperiensque ostium et fugies et non ibi subsistes. Abiit ergo adolescens puer prophetæ in Ramoth Galaad et ingressus est illuc : ecce autem principes exercitus sedebant, et ait : Verbum mihi ad te, o princeps. Dixitque Jehu : Ad quem ex omnibus nobis ? At ille dixit : Ad te, o princeps.

R. Peccavi super nú-

OR le Prophète Élisée appela un des enfants des prophètes et lui dit : Ceins tes reins, prends cette fiole d'huile en ta main et va à Ramoth-Galaad. Et lorsque tu y seras arrivé, tu verras Jehu, fils de Josaphat, fils de Namsi, et étant entré, tu le feras sortir du milieu de ses frères et tu l'introduiras dans une chambre secrète. Et tenant la fiole d'huile, tu la répandras sur sa tête et tu diras : Voici ce que dit le Seigneur : Je t'ai oint roi sur Israël. Puis tu ouvriras la porte et tu t'enfuiras, et tu ne resteras pas là. » Le jeune homme, serviteur du prophète, s'en alla donc à Ramoth-Galaad et il y entra. Or, voilà que les chefs de l'armée étaient assis ; et il dit à Jehu : « J'ai un mot à vous dire, chef. » Et Jehu demanda : « Pour qui d'entre nous tous ? » Et celui-ci répondit : « Pour vous, chef. »

R. J'ai péché et plus

merum arénæ maris, et multiplicata sunt peccata mea : et non sum dignus videre altitudinem cæli præ multitudine iniquitatis meæ : quoniam irritavi iram tuam, * Et malum coram te feci. ʒ. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco : et delictum meum contra me est semper, quia tibi soli peccavi. Et.